
UOSD Servizio Amministrativo Ricerca

Il dirigente della UOSD Servizio Amministrativo Ricerca

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 781 del   25/08/2023

OGGETTO: LIQUIDAZIONE INCENTIVAZIONE PER IL PERSONALE RICERCATORE 
SANITARIO E PER IL PERSONALE COLLABORATORE PROFESSIONALE DI RICERCA 
SANITARIA DEGLI ISTITUTI FISIOTERAPICI OSPITALIERI - ISTITUTO NAZIONALE 
TUMORI REGINA ELENA - ANNO 2022

Esercizi/o e conto 2023     Centri/o di costo 110100

- Importo presente Atto: € 206.081,15

- Importo esercizio corrente: € 206.081,15

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: -

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOSD Servizio Amministrativo Ricerca   Proposta n° DT-799-2023 

L’estensore

Domeniko kolziu

Il Responsabile del Procedimento

Domeniko kolziu

Il Dirigente della UOSD Servizio Amministrativo 
Ricerca

 Ottavio Latini

La presente determinazione si compone di n° 6 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 6



Il Dirigente della UOSD Servizio Amministrativo Ricerca

Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed inte-
grazioni;

il decreto legislativo 16 ottobre 2003, n. 288 e successive modificazioni;

la legge regionale 23 gennaio 2006, n. 2;

l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19.02.2019 ed approvato 
dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e integrato 
con deliberazione  n.  1254 del  02/12/2020,  n.  46  del  21/01.2021 e  n.  380 del 
25/03/2021, approvate dalla Direzione Salute ed Integrazione Sociosanitaria della 
Regione Lazio, con Determinazione n. G03488 del 30/03/2021;

il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00200 del 29/10/2021 avente ad 
oggetto:  “Nomina  del  Direttore  Generale  dell’IRCCS IFO-Istituti  Fisioterapici 
Ospitalieri;

la deliberazione n. 1123 del 02/11/2021 di insediamento ed assunzione in carica 
del Direttore Generale degli Istituti Fisioterapici Ospitalieri di Roma Dott.ssa Ma-
rina Cerimele;

le deliberazioni n. 212 del 16/03/2022 e n. 154 del 28/02/2022 con le quali sono 
stati nominati rispettivamente la Dott.ssa Laura Figorilli quale Direttore Ammini-
strativo e il Dott. Ermete Gallo quale Direttore Sanitario degli Istituti Fisioterapici 
Ospitalieri;

il Regolamento per la valutazione professionale del personale ricercatore sanitario 
e del personale collaboratore professionale di ricerca sanitaria, adottato con deli-
berazione n. 644 del 12/08/2022;

il Protocollo applicativo per la gestione del sistema di valorizzazione delle perfor-
mance, ai sensi del CCNL 11/07/2019 e del decreto n. 164 del 20/11/2019, adotta-
to con deliberazione n. 644 del 12/08/2022;

del parere positivo dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) del 03 ago-
sto 2022 all’adozione del nuovo Regolamento per la valutazione professionale del 
personale ricercatore sanitario e del personale collaboratore professionale di ricer-
ca sanitaria e del Protocollo applicativo per la gestione del sistema di valorizza-
zione delle performance, relativo alle annualità a regime dal 2022 in sostituzione 

Pag. 2 di 6



di quello approvato con la deliberazione n. 915 del 18/08/2021 relativo alla fase di 
prima applicazione 2020-2021;

Premesso che con deliberazione IFO n. 707 del 07/08/2023 è stato autorizzato l’apposta-

mento delle risorse economiche, derivanti dalle disponibilità finanziarie comples-
sive delle attività di ricerca, definite con le modalità previste dalla circolare del 
Ministero della Salute del 23 giugno 2020 n. 2302-DGRIC-MDS-P, al fine di pro-
cedere con la retribuzione delle forme di incentivazione “standard” per il persona-
le ricercatore sanitario e collaboratore professionale assunto a tempo determinato 
per l’Istituto Nazionale Tumori Regina Elena (di seguito IRE), pari complessiva-
mente a euro 237.483,29 per l’anno 2022, distribuite come di seguito indicato:

 Personale ricercatore sanitario - Anno 2022: € 158.172,61
 Personale collaboratore professionale - Anno 2022: € 79.310,68

Preso atto della nota della Direzione Scientifica IRE, pervenuta con protocollo n. 10604 del 
09-08-2023, agli atti della scrivente UOSD SAR, con la quale è stata autorizzata la 
ripartizione delle risorse per le performance anno 2022 per il suddetto personale;
che a seguito del completamento del processo di valutazione effettuato tramite il 
sistema AlfaScorer i conteggi risultanti dalla suddetta nota sono pari complessiva-
mente a € 206.081,15 distribuiti come di seguito indicato:
- € 135.210,20 per incentivazione personale Ricercatore Sanitario, come da tabella 

seguente:
Personale Ricercatore Sanitario

Matricola Incentivo Performance 2022
7028  2.102,61 € 
7122  2.402,01 € 
7029  2.395,26 € 
7123  2.366,57 € 
7124  1.931,95 € 
7031  1.976,55 € 
7125  2.375,00 € 
7126  2.215,70 € 
7035  2.129,72 € 
7153  2.234,72 € 
7128  2.303,96 € 
7129  2.224,97 € 
7036  2.065,12 € 
7130  1.971,91 € 
7131  2.346,65 € 
7039  2.516,65 € 
7040  2.015,59 € 
7041  2.328,02 € 
7042  2.409,38 € 
7043  2.418,56 € 

Pag. 3 di 6



7045  2.122,99 € 
7152  2.571,17 € 
7046  2.054,62 € 
7047  2.347,98 € 
7048  2.573,43 € 
7049  2.207,99 € 
7050  2.339,33 € 
7051  2.367,98 € 
7052  1.888,28 € 
7053  2.270,33 € 
7054  2.394,65 € 
7055  1.992,99 € 
7056  2.333,98 € 
7057  1.901,39 € 
7058  1.971,91 € 
7133  1.980,66 € 
7134  2.112,05 € 
7060  2.133,35 € 
7061  2.081,35 € 
7135  2.305,54 € 
7136  2.390,45 € 
7063  2.367,46 € 
7064  2.301,32 € 
7137  2.261,71 € 
7065  2.240,56 € 
7066  2.475,35 € 
7116  2.034,02 € 
7067  2.170,55 € 
7068  2.159,15 € 
7070  1.787,06 € 
7107  2.080,84 € 
7072  2.485,90 € 
7073  2.039,26 € 
7074  2.208,84 € 
7075  2.497,56 € 
7076  2.418,29 € 
7141  1.655,07 € 
7078  2.281,67 € 
7142  2.232,42 € 
7143  2.009,42 € 
7079  2.430,43 € 
Totale  135.210,20 € 

- € 70.870,95 per incentivazione personale  Collaboratore Professionale di Ri-
cerca Sanitaria, come da tabella seguente:

Personale Collaboratore Professionale di Ricerca Sanitaria
Matricola Incentivo Performance 2022

7145  2.094,46 € 
7002  2.554,85 € 

Pag. 4 di 6



7003  2.138,33 € 
7004  2.281,50 € 
7146  2.593,15 € 
7147  2.393,66 € 
7006  2.820,59 € 
7007  2.132,52 € 
7008  2.223,64 € 
7009  2.621,22 € 
7010  2.446,34 € 
7011  2.649,47 € 
7148  1.992,85 € 
7013  2.520,69 € 
7015  2.228,93 € 
7016  2.276,88 € 
7154  1.294,26 € 
7017  2.237,04 € 
7018  1.981,30 € 
7019  2.701,49 € 
7132  2.029,80 € 
7020  2.679,30 € 
7021  2.070,43 € 
7149  2.476,03 € 
7022  2.235,48 € 
7023  2.214,53 € 
7024  2.209,38 € 
7025  2.057,33 € 
7026  2.501,20 € 
7027  2.152,18 € 
7151  2.062,12 € 
Totale  70.870,95 € 

Accertata la disponibilità finanziaria sulla Ricerca Corrente IRE 2023 e sulle risorse econo-
miche derivanti dalle disponibilità finanziarie complessive delle attività di ricerca 
sulle quali graverà la spesa appostata con deliberazione n. 707 del 07/08/2023;

Ritenuto di autorizzare la UOC Risorse Umane alla liquidazione, con la mensilità di agosto 
2023, delle forme di incentivazione “standard” per il personale ricercatore sanita-
rio e collaboratore professionale assunto a tempo determinato per IRE, per com-
plessivi € 206.081,15 per l’anno 2022, di cui € 135.210,20 per il personale ricerca-
tore sanitario e € 70.870,95 per il personale collaboratore professionale;
di rimettere in disponibilità la somma residua non erogabile rispetto all’impegno 
assunto  con  deliberazione  n.  707  del  07/08/2023,  pari  complessivamente  a  € 
31.402,14;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 
nella  sostanza  è  totalmente  legittimo  e  utile  per  il  servizio  pubblico,  ai  sensi 
dell’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri 
di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della legge241/90, 
come modificata dalla legge 15/2005;

Pag. 5 di 6



DETERMINA
Per i motivi di cui in narrativa che si tendono integralmente confermati di:

- autorizzare la UOC Risorse Umane alla liquidazione,  con la mensilità di agosto 2023, delle 
spettanze per l’incentivazione “standard” del personale ricercatore sanitario e collaboratore pro-
fessionale assunto a tempo determinato per IRE, per l’anno 2022, come da conteggi ricevuti dal-
la Direzione Scientifica IRE con nota Prot.14 del 09-08-2023 a seguito del completamento del 
processo di valutazione effettuato tramite il sistema AlfaScorer, agli atti della scrivente, pari a 
complessivi € 206.081,15, di cui:

 € 135.210,20 per incentivazione personale ricercatore sanitario;
 € 70.870,95 per il personale collaboratore professionale di ricerca sanitaria;

- dare atto che le somme previste per la liquidazione delle spettanze 2022, trovano copertura sui 
fondi Ricerca Corrente IRE 2023 e sulle risorse economiche derivanti dalle disponibilità finan-
ziarie complessive delle attività di ricerca di cui è Responsabile il Direttore Scientifico IRE, ap-
postati con deliberazione n. 707 del 07/08/2023:

Cod. IFO RC 2023 IRE

Assegnato: € 4.239.813,42

Utilizzato: € 2.145.484,41

Presente atto: € 166.327,06

Residuo: € 1.928.001,95

Cod. IFO 22/02/G/R/17

Assegnato: € 172.400,00

Utilizzato: € 159.700,00

Presente atto: 12.700,00

Residuo: € 0,00

Cod. IFO C. Indiretti AIRC 23

Assegnato: € 10.961,28

Utilizzato: € 0,00

Presente atto: € 10.961,28

Residuo: € 0,00

Cod. IFO 22/30 fondo AIRC22

Assegnato: € 66.344,88

Utilizzato: € 66.258,05

Presente atto: € 86,83

Residuo: € 0,00

Cod. IFO 19/09/R/31

Assegnato: € 70.000,00

Utilizzato: € 68.075,00

Presente atto: € 1.925,00

Residuo: € 0,00

Cod. IFO 18/09/R/28

Assegnato: € 30.000,00

Utilizzato: € 29.010,27

Presente atto: € 989,73

Residuo: € 0,00

Cod. IFO 22/09/R/27

Assegnato: € 1.500,00

Utilizzato: € 508,50

Presente atto: € 991,50

Residuo: € 0,00

Cod. IFO Fondo 5,75% OVH

Assegnato: € 473.388,88

Utilizzato: € 365.509,36

Presente atto: € 12.099,75

Residuo: € 95.779,77

- dare mandato alla UOC Risorse Economiche di imputare al CdC 1101000 e iscrivere al piano 
dei conti 204110202 la somma complessiva di  € 206.081,15 e di rimettere in disponibilità la 
somma  residua  non  erogabile  rispetto  all’impegno  assunto  con  deliberazione  n.  707  del 
07/08/2023, pari complessivamente a € 31.402,14.

La UOC Risorse Umane curerà gli adempimenti per l'esecuzione della presente deliberazione.

La UOSD Servizio Amministrativo Ricerca curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della pre-
sente determinazione. 

Il Dirigente della  UOSD Servizio Amministrativo Ricerca

Ottavio Latini

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 6 di 6


